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Abstrakt

Diplomová práce shrnuje aktuální teoretizace reinterpretací mediálních textů v

žánru slash fiction. Slash fiction rozvíjí homosociální vztahové a dějové motivy obsažené

v populárních filmech, sériích, seriálech a knihách do homosexuálních zápletek mezi

postavami. Práce poukazuje na problematičnost studia slash fiction pouze na základě

jejích děl a prezentuje možné teoretické přístupy, které by mohly napomoci hlubšímu

pochopení fenoménu při výzkumu publika a autorů_rek.

This thesis summarises the current theoretical background of reinterpretations of

media texts written in slash fiction genre. Slash fiction develops homosocial and

relational plot motifs contained in popular movies, series and books into homosexual

subplots among particular characters. The thesis highlights the problematic nature when

studying slash fiction on the basis of fictions and presents theoretical approaches that

might deepen understanding of the phenomenon in researching audience and authors.
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Poznámka: Původní anglické termíny nechávám ve většině případů nepřeložené.

Nejsem si vědom toho, že by byly běžně užívány jejich české ekvivalenty či překlady. K

výrazu „fan“ sice existuje a je užíván český ekvivalent „fanoušek/fanynka“, používání

zdrobněliny ale považuji za znevažující či zlehčujících a v textu tedy pracuji převážně s

neutrálnějším anglickým termínem.
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1. Úvod

Vznik žánru slash fiction spadá do počátku sedmdesátých let dvacátého století.

Slash se vydělil z již existující tradice fan fiction, amatérské tvorby narativů odvozených

od populárních mediálních textů. Za dobu vzniku nejranějších fan fictions bývá

považován konec devatenáctého století, kdy začala vznikat neautorizovaná pokračování

Sherlocka Holmese jako reakce na skutečnost, že Arthur Conan Doyle nechal svou

postavu, byť jen na krátký čas, zemřít. Charakteristický rys fan fiction, potřeba upravit či

rozšířit fikční universum původního narativu bez ohledu na původní autorství či

vlastnictví díla, je tak přítomen již v samotných počátcích žánru.

K výraznému rozšíření fan fiction došlo mnohem později, ve spojitosti s

formováním fan subkultur kolem fikčních narativů šířených masovými médii 1. Obdobně,

jako i jiné subkultury, vytvářejí fans komunikační, organizační a distribuční strukturu,

označovanou v jejich případě jako fandom. Za původ složeniny „fandom“ je považováno

spojení slov „fan“ a „dominion“ (Macek, 2006:13), případně „fan“ a „kingdom“

(Kustritz, 2003:371). Obě možné varianty odkazují k určité míře svrchovanosti fans v

oblasti „svého“ narativu.

Subkultura, formující se kolem fan fiction, se neomezuje jen na aktivní a kritické

čtení mediálních textů, ale vytváří a udržuje specifickou sociální strukturu sdílející

obdobnou interpretaci a na jejím základě dochází k novém modelu participativní kulturní

produkce. (Jenkins, 2006a)

Subžánr slash fiction rozvíjí emocionální a sexuální vztahy postav stejného

pohlaví, které nejsou v původním narativu explicitně přítomny. „Samotný výraz slash je

odvozen od znaku lomítka, který je konvenčně používán v názvech či popisech fan

fictions, jejichž tématem jsou stejnopohlavní vztahy dvou postav.“ (Jenkins, 1992:192)

Lomítko rozděluje jména postav, jejichž vztah je v konkrétní fikci rozvíjen. Historicky se

slash fiction šířila prostřednictvím fanzinů a sborníků vydávaných jednotlivými fans či

fandomy. V současné době je naprostá většina fan a slash fiction publikována a

diskutována prostřednictvím internetu.

Cílem této práce je shrnutí současných teoretizací slash fiction, problematizace

1 První fandomy zaměřené na narativy se začaly formovat v polovině třicátých let ve Spojených státech

kolem žánru Science Fiction. Byly zakládány kluby (např. Futurians v roce 1937) a pořádána první

pravidelná setkání fans.
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existujících přístupů a předložení dalších relevantních možností, které studium publika a

genderu pro studium tohoto fenoménu nabízí.
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2. Současné teoretizace slash fiction

2.1. Fandom – kontext

Pervazivnost textu je jednou ze základních charakteristik fandomu (Macek, 2006).

Fiske rozlišuje v rámci produkce a recepce tři úrovně mediálních textů. Samotný

mediální text, autoritativní „odborný“ text vzdělávání, publicistiky a kritiky a nejnižší

úroveň textu cirkulujícího v komunikaci mezi jednotlivci v rámci publika (Fiske, 1987).

Co odlišuje fans, je určitá míra odporu k této formě vertikální intertextuality, kterou

Fiskem popsané schéma představuje. Namísto nekritického přijímání autority sekundární

úrovně, která pomáhá vytvářet a fixovat určité významy, fans vyjednávají vlastní

paralelní interpretace primárního textu s autoritou uznávanou v rámci fandomu.

Henry Jenkins, v současnosti nejvýznamnější teoretik fan kultury, odvozuje

etymologický původ slova fan od latinského výrazu „fanaticus“, který původně

odkazoval k „nezdravé míře náboženského zápalu“ (Jenkins, 1992:12). Příslovečný

„zápal“ pro konkrétní mediální text a jeho interpretace není jen součástí menšinové

identity fans, ale je zároveň i stigmatem, které je vyděluje ze zbytku publika.

Distancovaný přístup, který je podle Bourdieho základem společensky preferované

recepční kompetence, překračují fans svou poddistancovaností – přílišným „podléháním“

textu v intencích Adornovy kategorie „emotivního diváka“ (Adorno, 1962) či Fiskeho

„nestřídmého čtenáře“ (Fiske, 1989).

„Odmítnutí estetické distance, o které Bourdieu předpokládá, že je základem

buržoazní estetiky, umožňuje fans své oblíbené mediální reprezentace začleňovat do své

vlastní sociální zkušenosti.“ (Jenkins, 1992:18) Zahrnování postav do své osobní

zkušenosti utvářením parasociálních vztahů a identifikací (Horton, Wohl, 1956) je

poměrně běžnou součástí recepce mediálních textů. Pro fans a fandom je však

charakteristické, že na základě svého vztahování se k postavám a svých interpretací,

komunikovaných v rámci terciální úrovně textu, utvářejí, sdílejí a fixují vlastní

sekundární úroveň textu. Fandom se tak stává „sociálním ghettem“ (Adamovič, 2003)

lidí s podobným zaujetím a přístupem ke konkrétním mediálním textům, postavám a

narativům.

Fandom jako subkultura není definován pouze specifickým přístupem k uznávaným
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kulturním formám a hodnotám, ale minimálně v rámci fan fiction i jejich aktivní

apropriací a resignifikaci. „Neomezováni_ny institucionálními autoritami a odborností,

fans svévolně formují vlastní interpretace mediálních reprezentací, nabízejí jejich

hodnocení a konstruují na jejich základě svébytný kulturní kánon.“ (Jenkins, 1992:18)

Subkultura poskytuje fans vstřícné a tolerantní prostředí, na rozdíl od majority,

která poddistancovanost a nepodřizování se autoritě sekundárního textu považuje za

deviantní. Stigmatizace fans slouží zároveň k udržování mainstreamového publika v

patřičných interpretačních mezích. Diskurz nepatřičnosti přílišného zaujetí ztěžuje

ostatním možnost identifikovat se se zdánlivě excesivními interpretačními praktikami

fans, ačkoli by jim mohly v mnoha ohledech konvenovat. Tomu napomáhá i to, že

fandomy se formují většinou kolem žánrů sci-fi a fantasy, které nebývají považovány za

součást „vysoké kultury“. Pozice fans je v rámci kulturní hierarchie podřízená, zároveň

ale jednotlivcům poskytuje sdílenou kulturní identitu (Jenkins, 1992).

Fan fiction je sdíleným tvůrčím přístupem jak k úrovni primární, kdy doplňuje či

přepisuje původní narativ, tak na úrovni druhé, kdy namísto institucionalizovanými

autoritami posvěcených interpretečních rámců a praktik, dosazují fans své vlastní. Ty

nejsou automaticky přijímány „shora“, ale ustavovány zdola (grassroot) v rámci

komunikace fandomu. Jejich autorita je tak utvářena a prověřována každodenní interakcí

fans a obrací tak běžnou hierarchii diskurzů. Ačkoli i obecná sekundární úroveň se

proměňuje a je vyjednávána, možnost/moc jednotlivců ovlivňovat ji je v rámci fandomů

nesouměřitelná. Fandomy jsou tak spíše analogií foucaultovské heterotopie (Foucault,

1996), místy (byť většinou virtuálními), která umožňují a kde je skupinově tolerována

existence autonomních diskurzů, než bakhkinovské heteroglosie či polysémie, které

odkazují spíše k individuální interpretaci.


[…]


větší části naučené a nenarušují tak poststrukturalistické chápání pohlavnosti jako

sociálního konstruktu. Přístup k afektu jako naučenému fyzickému zintenzivnění

mentálního prožitku má blíže k Bourdieho konceptu „somatizace nadvlády“ (Bourdieu,

2000) než k esencialistickému přístupu k pohlaví.

Takový přístup může naopak pomoci přistupovat i ke korporealitě prožívání jako

genderované a sociálně konstruované. Ve vztahu k textu pak může pomoci přezkoumat a
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znovunavázat na některé přístupy feministické literární teorie, které se zdály být

překonané pro své esencializující tendence. Nepřekročitelná oddělenost „mužské“ a

„ženské“ zkušenosti, s pomocí které vysvětlují pohlavně segregovanou zkušenost

projektovanou do „ženského psaní“ či naopak do nepřístupnosti „mužského literárního

kánonu“ „ženskému čtení“, se z tohoto pohledu jeví jen jako další úroveň genderové

socializace, která ovlivňuje somatické reakce subjektu.

Slash fiction může potenciálně sloužit jako příklad překonávání biologické

zakotvenosti prožitku, protože podle některých teoretizací umožňuje ženám přístup (či

představu přístupu) k mužské zkušenosti.
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4. Závěr

Akademické reflexe slash fiction vycházejí převážně z teoretizace fandomů jako

(para)sociálních subkultur poskytujících jednotlivým fans oporu pro konkrétní

interpretace mediálních textů. Kolektivní identita a sdílená interpretační praxe vedly k

přístupům, které pracují s fandomem jako homogenní skupinou a individuální

interpretační praxi téměř nereflektují. Výzkumy se v drtivé většině opírají pouze o

studium textů, aniž by své závěry odvozovaly od komunikace s fans. Ačkoli se závěry

různí, shoda panuje v tom, že slash fiction je v naprosté většině literaturou psanou i

čtenou ženami zpracovávající převážně homosexuální vztahy mužských hrdinů. V reflexi

motivací i strategií přepisu se však názory výrazně rozcházejí.

Protože se fandomy formují převážně kolem narativů, které nejsou zaměřené

primárně na vztahy, považuje část teoretizací slash fiction za formu ženské apropriace

mediálních textů připsáním citové dimenze. Ačkoli v původních textech bývá explicitně

tematizována heterosexualita postav, jejich implicitní logika bývá „kontra-

heterosexuální“ (Gwenllian-Jones, 2002). Epizodnost heterosexuálních vztahů hlavních

hrdinů, věčné oddalování naplnění vztahu ústředních heterosexuálních párů či takové

vyznění ženských postav, se kterými se autorky slash fiction nechtějí identifikovat, vedou

k rozvíjení vztahové linie mužských hrdinů. Schematičnost či úplná absence popisu

emoční stránky oblíbených mužských postav umožňuje autorkám poměrně volně

zaplňovat tato prázdná místa narativů. Přepisy pak často nabírají podobu idealizace

hrdinů připsáním charakteristik, které představují ženskou touhu po jiné maskulinitě a

nehierarchizovaných vztazích.

Chápání slash fiction jako projekce femininních vlastností a zájmů spolu s její

formou na pomezí romance a pornografie vedlo k výraznému ochladnutí jejích

feministických reflexí. Počáteční nadšení z potenciálně subverzivního žánru ztlumily i

teoretizace snažící se o jeho uchopení z psychoanalytických pozic. Konstrukce touhy i

moci výhradně kolem falu vedly k závěru, že motivací je kombinace heterosexuální

touhy po jednom z mužských protagonistů a identifikace s druhým, umožňující ženám

fantazijní přístup k mužské moci a prožitku.

Z tohoto pohledu slash fiction nepředstavuje výrazné narušování konstrukce

genderu a ani ve vykreslování citlivějších mužských postav výrazně nepřekračuje hranice

„červené knihovny“. Zpochybňován bývá i přínos slash fiction v narušování
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heteronormativity. Neheterosexuální identity jsou popisovány často velmi stereotypně a

jejich mnohost je redukována na gay, lesbickou a bisexuální. V přísnějších hodnoceních

zaznívá i kritika slash fiction jako exploatace homosexuality redukované na atraktivní

pornografickou kulisu.

Tyto teoretizace vedly k výraznému snížení zájmu o slash fiction ve feministicky

orientovaném výzkumu. To však neznamená, že tento žánr nemůže být pro studium

vztahu mezi genderem, diskurzem a subjektem podnětný. Odhlédneme-li od

dualistických koncepcí genderu, může se tvorba slash fiction ukázat jako vykročení k

genderově fluidnějším subjektivitám a queer senzibilitě. Pozornost věnovaná

plastičtějšímu pochopení ekonomie slasti v momentech setkávání se s textem a

performování subjektů jejich prostřednictvím může odhalit menší závislost prožitku čtení

na pohlaví, než jakou předpokládala feministická literární teorie či Laura Mulvey.

Na základě teoretizací afektu se může i nepřístupnost určitých mediálních textů

ženské zkušenosti ukázat jako získaná socializací a tedy přístupná změně. Směřování

výzkumu slash fiction by se mohlo namísto zkoumání textů více zaměřit na studium

rozvolňování genderovaně somatizovaného prožitku interpretace a identifikace, ať již

afektivně „předvědomému“ či vědomému.

Identita chápaná narativně staví příběhy do centra pozornosti i při studiu

ustavování a performování subjektivit. Fans investují nezanedbatelnou energii do psaní,

čtení a diskutování slash fiction, dá se tedy předpokládat, že neheterosexuální narativy

rezonují s jejich sebepojetím a přinášejí jim určitou formu identifikačního uspokojení.

Silné zaujetí „individuačními“ narativy postav opačného pohlaví může buď svědčit o

překonávání pohlavních a genderových limitů fantazijní identifikace a jejích prožitků

nebo o přetrvávajícím nedostatku ženských postav v populárních žánrech.
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