## POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

**Název práce:** SLASH FICTION

**Autor práce:** Zdeněk Trinkewitz

**Autorka posudku:** Irena Reifová, Ph.D.

Diplomová práce Zdeňka Trinkewitze se zaměřuje na narativní extenze kultovních popkulturních děl vytvářené fanoušky, respektive na specifickou odrůdu fan fiction, kdy dochází k uživatelskému překódování romance z heterosexuální do homosexuální podoby. Téma i jeho zpracování čerpá z oborů gender studies a mediální kulturní studia.

Práce je velmi kvalitní rekapitulací problematiky slash fiction a v závěru navrhuje obohacení dosavadních přístupů o zkoumání projevené sexuality jako dále modifikovatelného produktu diskurzu. Předložená diplomová práce je de facto robustní esej, který do logiky argumentace postupně zapracovává množství zásadních poststrukturalistických konceptů. Zřetelná je také homologie mezi pojednávaným paradigmatem a odborným stylem, práce se vyjadřuje jazykem typickým pro dekonstruktivisticky a antiesencialisticky laděné autory, z nichž vychází. (Ne každý čtenář by to ovšem považoval za výhodu.)

Z hlediska mediálních studií oceňuji kritický přístup k rekapitulovaným autoritám, zejména upřesnění, které konstatuje, že většina poznatků o tvůrcích slash fiction není zakotvena ve zkoumání uživatelů fan fiction (str. 14) a vychází ze studia textu samotného a z předpokladu, že text je aspektem autora (zde upozorňuji na protiklad, kdy hermeneutika naopak pokládá autora za dimenzi textu).

Poznámky k textu mají pouze partikulární charakter.

Fenomén textu jako „nabídky“ (str. 13) se vyskytuje (kromě zmíněného Williamsona, 2005) i ve starších kontextech mediálních a kulturních studií (David Buckingham inspirovaný recepční estetikou Wolfganga Isera) jako „pozvání do textu“.

Silným kontextem zkoumání fluidity subjektu v populární kultuře je (kromě překonávání generových polarit) také reprezentace posthumánních existencí v monster culture, která bývá vykládána jako destabilizace hranice mezi lidským a ne-lidským (např. ve studiích na téma seriálů Buffy, the Vampire Slayer nebo True Blood). Srovnání s touto oblastí mohlo být v práci přítomno, např. otázka, proč slash fiction nepracuje s technikou „morphingu“ (plynulého přechodu mezi dvěma stavy subjektu) by mohla být inspirativní.

Tvrzení o tom, že kulturní studia zahrnovala při hledání nadindividuálních (pověštinou třídních) determinací interpretace textu „politiku médií“ (str. 12) je nepřesné. Nešlo o politiku

médií ale o neintencionální zapojenost médií do šíření dominantní ideologie jakožto výsledek „komplexní jednoty“ (Stuart Hall) médií a buržoazního státu.

V češtině není důvod přepisovat jméno Michaela Bachtina v anglické transkripci Bakhtin, v přepisu je navíc překlep (str. 10). Na str. 9 schází odkaz na Bourdieho v tezi o distancovanosti jako základu recepční kompetence.

Celkově hodnotím práci jako velmi kvalitní a sofistikovanou. Navrhuji, aby postoupila k obhajobě a byla následně klasifikována stupněm **v ý b o r n ě**.

Irena Reifová

19.9. 2013, Bělehrad